
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

    N.     40      DEL         23/03/2021  

 

 

 

OGGETTO:   PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA TRASPARENZA ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONE DEFINITIVA           
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventitre del mese di marzo alle ore otto e minuti trenta in 

videoconferenza mediante la piattaforma “GoToMeeting”, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore Sì 

4. LUETTO Dario - Assessore No 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore Sì 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER 

LA TRASPARENZA ANNI 2021/2023 - APPROVAZIONE DEFINITIVA           

 

 

Delibera n.40 del 23/03/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamati: 

- l’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi, che stabilisce i principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal D.Lgs. 

97/2016); 

- l’articolo 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 

Atteso che con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019, l’ANAC ha approvato in via definitiva il PNA 

2019; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022, attualmente in vigore; 

Richiamata integralmente la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 05.03.2021, con la quale è stata 

adottata la bozza del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2021/2023, con annessi allegati, oltre che le premesse in essa contenute ai fini del deliberato e che si 

intendono ivi integralmente richiamate; 

Dato atto della pubblicazione a far data dal 05.03.2021 della predetta delibera di Giunta Comunale n. 

29 del 05.03.2021, sul sito web del Comune di Leini 

(http://www.comune.leini.to.it/Home/Menu?IDDettaglio=82610), corrispondente alla sezione 

Amministrazione trasparente - Altri contenuti - Prevenzione della corruzione); 

Dato atto della comunicazione a mezzo “News” sul sito web del Comune di Leini, con la quale, 

recependo le indicazioni dell’ANAC, nella deliberazione n. 1064 del 13.11.2019, è stata resa nota 

l’informativa relativa all’approvazione delle predetta delibera di Giunta Comunale n. 29 del 

05.03.2021, con la fissazione del termine del 22.03.2021, ore 10,00 per la presentazione di eventuali 

proposte d’integrazione da parte degli “stakeholders” ai fini della definitiva approvazione del Piano di 

cui trattasi; 

Dato atto della comunicazione a mezzo mail del 05.03.2021, con la quale si è portato all’attenzione 

dei Responsabili di Settore la medesima informativa di cui sopra, con la richiesta di inoltrarla ai 

rispettivi settori di competenza, al fine di renderne possibile la massima diffusione;  

Considerato che alla data del termine fissato al 22.03.2021, ore 10,00 non sono pervenute a questo 

Comune proposte d’integrazione ai fini dell’approvazione definitiva del Piano di cui trattasi; 

http://www.comune.leini.to.it/Home/Menu?IDDettaglio=82610


Considerato che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e 

propone lo schema di PTPCT e che ai sensi dell’articolo 41 comma 1, lettera g) del D.Lgs. 97/2016, il 

Piano di cui trattasi è approvato dalla Giunta Comunale;  

Sottolineato che con decreto sindacale n. 23 in data 25/11/2019, il Segretario Generale è stato 

nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, 

predisposto dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto inoltre che, il Piano, nella versione definitiva, potrà essere oggetto di revisioni o modifiche 

anche in corso d’anno; 

Considerato inoltre che, il piano sarà pubblicato nell’apposita sottosezione della sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, e sul portale Anac all’apposita sezione; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 

tecnica da parte del competente Responsabile di Settore, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 - TUEL;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare l’intera narrativa, i richiami e le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023, 

corredato da tutti i suoi allegati: 

 Tabella A, denominata “Catalogo dei rischi per processo”, che costituisce il riepilogo della 

valutazione del rischio effettuata dal Comune di Leini, che comprende le schede per l’analisi 

del rischio e le relative misure, rielaborate ai sensi del PNA 2019; 

 Tabella B, in ordine alla Trasparenza, recante la mappa ricognitiva degli obblighi di 

pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.L.gs. n. 97/2016); 

 Organigramma dell’Ente.  

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 



 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134  - 

comma 4, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pr. GIUNTA COMUNALE N.46 DEL 22/03/2021 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


